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Hans Aronsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

udvide jagttiderne på edderfugle. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq)  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut åbner op for 

muligheden for indsamling af edderfugleæg i en fastlagt periode på 

vest- og østkysten.  

(Jens NapãtôK´, Naleraq)  

Tak for at fremsætte et forslag om fangst af edderfugle samt indsamling af 

edderfugleæg. 

Her i landet har vi yderst begrænsede muligheder for at kunne have dyrehold 

samt landbrug som man gør i resten af verden, idet naturen ikke tillader 

sådanne muligheder som følge af omskiftligt vejr i løbet af et år. Selv om dette 

kunne være til gavn for kødforsyning samt den generelle selvforsyning, 

ligesom andre steder i verden. 

Derfor har vi hver dag brug for at at kunne jage dyr til havs og til lands for at 

være selvforsørgende.  

Især i yderdistrikterne som ikke har kontinuerlig vareforsyning året rundt.  

Jagtperioder: 

I islægsområderne har vi altid haft behov for at kunne jage og spise edderfugle 

fra det øjeblik isen brydes til isen lægger til igen.  



 

Naalakkersuisut overvejer at ophæve dagkvoterne for edderfugle i zone 1, 2 

og 4. Derudover overvejer Naalakkersuisut en begrænset udvidelse af 

jagtperioden i nogle zoner, hvor bestandene er i fremgang og som ikke 

forstyrrer yngleperioden, hvilet Inuit Ataqatigiit kan tilslutte sig.  

Jeg ønsker at disse perioder fastsættes i tæt samarbejde med fangere i de 

enkelte steder.  

Vi ønsker at indstille at man får mulighed for at indsamle æg i en halv måned, 

eller 15 dage. Disse tilpasses i alle områderne, hvor man fastsætter datoer i 

samarbejde med lokale fangere. Dermed kan der i korte perioder og måske 

uden gene for bestanden, indsamle edderfugleæg. 

I disse år yngler edderfuglene i mange øer rundt omkring på kysten. Der er 

ligeledes øer hvor edderfugle i meget store antal yngler i, eksempelvis i 

Arfersiorfik, hvor man uden videre kunne indsamle æg. Jeg mener at man kan 

udarbejde regler som sikrer forsigtighed.   

Dermed kan vi sikre benyttelse af natur og dets dyr, ligesom vi politisk kan 

beskytte vores kulturelle værdier, hvor vi gennem samarbejde udarbejder 

rammer for disse, med deltagelse af alle kontrollører og brugere, således at vi 

kan sikre, at vi fremadrettet kan sikre vores madforsyning samt jagt.  

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser punktet til behandling 

i Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalget.  

Tak for forslaget. 


